becillitatis conscius fecisset. Nam quo facilius pateretur se a suscepto consilio deduci, qui belli erant auctores, occasionem eandem iactabant, quae tum erat in omnium ore, Europam a Turcarum armis liberandi, quo nihil in speciem magnificentius, si magna bella inani ostentatione verborum gererentur, poterat excogitari. Selimi quidem esse ingentes vires: sed non esse invictas, iam pridem Vngaros docuisse, et sua, et maiorum memoria clarissimis de his victoriis potitos. Quot nominibus vero suscipiendum bellum, sive quis rationem temporis, sive quis spem victoriae, ex temporis opportunitate, sive quis pietatis desponsam laudem spectaret ex bene gesta re? Vllumne opportunius Vngaris ad nominis famam, ad gloriam, ad immortalitatem; ullum non Vngaris solum, sed Christianis populis etiam, gentibusque omnibus salutare magis posse geri? Quem vero posse dubitare, quin gerendum bellum Christi imperatoris auspiciis, pro patriae salute, gentis gloria, Christiani imperii propagatione esset laetus finis consecuturas? Eo vero fiducia maiore ad arma eundum, quo magis constaret, Selimum, quidquid roboris, et virium haberet, in Asiam adversus fratrem eduxisse. Accedere praesentem rerum Vngaricarum statum: quae quidem eo essent redactae, ut, nisi per externi belli occasionem nobilitatis parte ablegata, quae otii impotens belli materiam a suis quaereret, quam externus hostis non suppeditaret; levaretur plebs praesentibus malis; minime dubium esset, quin agrestes victi diuturnitate malorum, pagis relictis, ac divendito villae instrumento, excitarent civile bellum, cuius exitus, sive vincerent, sive vincerentur, aequae esset patriae tristis, et funestus futurus, quae in victis, eodem modo, per nobilitatis, et plebis victoriam, plecteretur? Cui vero du-

bium esse, quin, ubi hoc accideret, continuo hostis viribus integer, in orbam patriam alterutra parte sui, esset victricis arma conversurus? Interea cum in regis consilio de re tanta patrum, et principum sententiae variarent: haec fere in medium afferebant qui ex pontificis sententia bellum suadebant: longe eos falli, qui agi in praesentia potius de suscipiendo externo bello, quam de intestino malo propulsando existimarent. Quod maxime in omni consultatione spectari oporteret, ut quod bellum necessario suscipiendum esset, honestum idem, atque opportunum suscipientibus esset, id ab eorum sententia stare, qui arma suaderent. Nam quod bellum necessarium efficeret praesens rerum status, oppressis populis mole malorum ingentium, idem opportunum temporis rationem efficere, cum Selimum fratri illata arma avocarent ab Europae rebus, haud dubie adversus universas Asiae vires difficile pariter ac diuturnum bellum gesturum. Accedere Leonis pontificis eximiam voluntatem, quam verbo modo ostentatam passi essent superiores pontifices, magno reipublicae incommodo, suo ingenti dedecore, a se desiderari: cui quidem nihil longius videretur, quam inter Christianos reges sublatis discordiis, arma barbaro inferre. Florentem aetate, gratia; auctoritate apud omnes tanta, quantam in eo esse deceret, qui sacrosanctam in terris gereret potestatem; adnixurum viribus omnibus, ut eorum votis responderet, sapienter rempublicam administrando, a quibus magno consensu illi pontificatus esset delatus. Iam quod bellum adeo opportunum occasio efficeret, idem genere caussae, pro qua susciperetur effici et gloriosum, et honestum, pro communi salute Christianae reipublicae adversus teterrimum hostem gerendum: quibus enim viribus Vngaros, ubi hanc sibi occasionem

effluere e manibus paterentur, aut illaturos ipsos in posterum Turcae arma, aut illata propulsaturos? Etsi vero tum plurimum attenuatae civilibus dissensionibus viderentur, sperare tamen brevi futurum, ut per ordinum concordiam sublatis intestinis odiis, instauratae resumerent antiquum robur. Hoc quidem Vngaris agendum universis, patriae caussa, cui vitam deberent, et si qua sunt vita cariora; singulis privatim sua; ut aliquando ostenderent, Vngaros non posse nisi suis viribus vinci, invictos externo bello. A patria, quando sese tempus daret, avertendam immanem pestem; quae quidem vexata, atque afflicta, ne per exiguum quidem temporis spatium intermissionem malorum a suis posset impetrare; dum, letalibus odiis inflammatis animis, in mutuas caedes exardescerent. Serpere indies latius ortum incendium, cui nisi rex per principum conspirationem, obviam iret, a quibus vulgo crederetur ali; brevi fore esset necesse, ut eius continenti flamma Vngariae regnum, et finitimae regni provinciae, desperato omni externo auxilio, conflagrarent. Quod adeo triste omen si vere execrarentur animis, ut vultu gestuque indicarent; cur non vere aliquando expergefacti efficerent, ut verteret in eorum capita, qui Vngaris speratam gloriam, a rei militaris studiis eos deterrendo, salutemque, tum iis ipsis, tum Christianis populis universis, inviderent? In otio aliis agere licere, quorum industriae fructum aliae ab his excultae artes, et pacis aequae, et belli tempore subministrarent: Vngaros, hoc instituto a maioribus accepto, unam rem militarem colere, a qua cum discederent, otium non ferentibus necesse esset, et corporis, et animi vires flaccescere: ut si nulla alia caussa ostenderetur gerendi belli, haec una in primis gravis videri posset, milita-

res homines ad armorum decus revocandi, quo quidem per multa illustria facinora, sperarent se maiorum virtutis aemulos perventuros. In hanc pietatis laudem, aliis omnibus damnatis consiliis, animos erigendos, ut salutaribus armis hosti illatis, cum suis pacem colere inducerent animum, eodem coelo, iisdem sibi legibus, atque institutis devinctis. Ita fore quo excedens tam dira, atque importuna lues, quae diu haesisset in patriae sinu, pestem, atque exitium hosti importaret, quam in partem illam bacchari aequius esset. Vngarorum armis fortissimorum hominum, veros hostes Turcas petendos, quibus formidolosa semper merito fuissent: iis saluti esse debere, quibus perniciosa esse, sine magna eorum invidia haud possent, qui intulissent, secum mutuis vitae officiis, naturae, et gentium iure, patria, caritate, et sanguine coniunctis. Frustra eniti, qui per miserorum clades, atque infortunia, pervenire ad summos honores sperarent; qui quidem quanti faciendi essent, cum esse seiuncti ab insigni sceleris infamia parti haud possent? Certe qui hoc sibi persuaderent, eos eodem loco honorem, et decus, infamiam, et dedecus habere. Vni Vngaris conficiendi barbari hostis destinatam laudem, quorum maiores, viri fortissimi semper in Christi militia primos ordines duxissent, ad quorum exemplum posterius conformati, aeternis virtutis, et fortitudinis constitutis monumentis, semper cum maiorum gloria certassent, a quorum virtute, posterius eorum vera, et germana proles numquam degenerassent. Speciosum hoc vero Vngaris in omni posterorum memoria, unos delectos, qui in Christi militia antesignani, tam tetram barbariem, ab hominum coetu, quibus aeternum bellum indixissent, exterminarent. Nam, si qui essent, quos iurisiurandi re-

ligio a belli consiliis avocaret, quo obstricti Selimo essent, iis ita statuendum esse; cum hoste religionum omnium, paricidia sceleratissimo, monstro in hominum vita, post hominum memoriam, teterrimo, nullum iustum foedus, potuisse iniri: nisi hoc forte crederent, quem a violanda in patrem pietate nullae divinae, aut humanae leges, non hominum existimatio, non fama deterrisset, maiore fide, et constantia foedus cum Vngaris percussum servaturum. Illam potiore esse Vngaris religionem debere, ut a suis abstinentes manus, cum pietatis certa laude, et patriae memores, et Christianae reipublicae universae, cuius propugnatores fortissimi semper exstitissent, immani ac truculento hosti arma inferrent. Viris fortibus turpe, ubi usus posceret, vitae parcere, pro eorum salute, quibuscum haberent communem patriam: quanto iis turpius, qui in suos scelerata arma intentarent, quae tum modo haberentur honesta, cum pro suis sumpta, adversus iustos hostes gererentur? Quae Vngaris, praesentis hostis vires difficilia efficerent, multis partibus belli opibus, et nervis superioris, ea ipsos, hostis tempore pro occasione utentes, sua sibi virtute, et animi magnitudine facillima reddituros. Praecipere quasi victoriae praerogativam, qui ipse praevergens, non pateretur se opprimi bello imparatum. Raro vero hoc consilium eventu frustrari: qui enim princeps inferret arma, eum suis fiduciam, trepidationem et metum hosti, iniicere; qui saepe fallax interpret alienae audaciae, quae fiducia posita in consilio esset, eam manare a domesticarum virium conscientia censeret. Eodem errore subiectos iis populos falli, quibuscum gereretur bellum; qui in eum inclinarent, quem timerent armatum, ab eo aversi, quem contemnerent cunctantem propulsare illata arma.

Ita enim animis affici consuevisse, ut se a belli incommodis, quae vitari alia ratione minus posse crederent, per defectionem ab iis redimerent, quos impares suis tuendis existimarent. Hinc civitatum nova consilia nutantium in fide: quae quidem mala eos manerent qui sua cunctatione hostem redderent alacriorem. Si, ut dignum esset maiorum virtute, iusta sumpta in hostem arma turpi otio, et paci infidae, sibi praeferendum staterent necessarium bellum; utrumque assecuturos, ut et plebi consulere, quae frustra in otio, suis invisae, cessationem malorum quaereret, et iis simul, qui ad bellum proficiscerentur, unde fortitudinis laudem, atque opimam praedam, bene gesta re, nulla cum suorum iniuria, essent deportaturi. Satius quidem fuisse eam animi moderationem in nonnullis fuisse, ut ultra ius humanitatis, in miseros saeviendo ne progredierentur: eam in plebe aequitatem, ut dissimulando, obsequendo, nonnulla moderatius ferendo, meliorem suam causam, deteriore adversariorum efficerent: sed quando, secus quam vellent accidisset; quemadmodum in fluminum alluvionibus, aquarum impetus violentior, per derivationem in novos alveos reprimeretur, esse ferocibus animis aditum ad externa bella aperiendum; quorum unum iustissimum Vngaris convulsa, ac labefactata respublica ostentaret. Quam vero causam Vngaris refugiendi ab armis, post hominum memoriam, gentium omnium consensu re militari excolenda, pro gentis gloria pugnando, patriae iura, Christi nomen, imperii fines tuendo, fortitudinis insignem laudem promeritis, quibus, ut hereditarium cum Turca bellum, ita virtutem gerendo bello parem, maiores reliquissent? Bellum quidem instare gravissimum adversus hostem aequae terra marique potentem: nihil hoc ve-

rius: sed ut certam spem faceret Vngaris, eorum tum virtus, tum pietas, quam semper deus immortalis, cuius caussa ageretur, praesenti ope fovisset, munisset sua invicta dextra, adversus vim omnem tutatus esset, laeto eventu cum eo ipso tam potenti hoste debellandi. Quod quidem tum futurum sperari oporteret, cum inter se complexi animo, et unam communem salutem respicientes, privata odia, inimicitias, simultates, unde caussa tot malorum exsisteret, sibi quasi a stirpibus evellendas animis, atque excindendas statuerent. Id patriam postulare, cui omnia deberent, ut quisque de suo iure decedendo, controversias omnes, quae salutis communi officerent, patriae omnium parenti condonarent, qua una re, per iuris amabilem aequabilitatem, civitates maximae, ac regna opulentissima ad summam imperii gloriam magna incrementa, et progressus fecissent. Adnitendum omnibus viribus, ut tum gererent bellum, cum domi constabilita pax, per civium concordiam coalescentibus animis, laetum rerum eventum polliceretur: ut enim tuta corpora adversus vim omnem tempestatum essent, quae aequabile temperamentum, e contrariis principiis constituta moderaretur, sic optimum haberi civitatis statum, in quo, lex una rerum humanarum moderatrix, varios civium ordines, in unum ceu corpus conformando efficeret, ut neque plebs nobilitati, neque plebi nobilitas, altera in alterius perniciem nimia licentia saeviendo exitio esset. Quam vero hanc immanitatem, Vngaricam plebem, non Scytharum, non Turcarum, armis, non ultimae barbariae hominum, sed Vngarorum plecti, cuius caussa si contra hostes in acie caderent, esset vita functis summa speranda laus? Quo morbo vexari, quo agitari furore, amentia nobiles homines, ut iis armis suos peterent sempiterno

cum dedecore, quae cum spe gloriae, et praedae luculentae, essent in Turcam hostem intentaturi? ut aequiore animo parcerent suis, superesse hostium urendos, ac populandos agros, diripiendas atque evertendas urbes; arces, pagos incendendos, qua longe lateque pate-ret eorum imperium, cuius essent immensi fines. Inde neque materiam defuturam praedae avidis, ad cupiditatem explendam; neque avidis gloriae ad immortalem sibi comparandam laudem. Licere, ubi a suis abstine-rent, locupletari hostium spoliis, ornari manubiis, locu-pletari divitiis, quae ex totius orientis exscidio eodem congestae coacervataeque in immensum crevissent. Pa-cis tempore has clades omnes non a barbaro hoste, sed a suis miseram plebem perpressam, atque adeo unam ob caussam perpressam, quod diuturna tolerantia malorum, suos alacres in sui perniciem reddidisset. Gerendum foris bellum, ut domi coleretur pax: quaerendum exter-num hostem, ut esset in quem saevirent parcentes suis; sitientibus humanum sanguinem, non e suorum, sed ex hostium iugulis hauriendum; hostium ruina, non suo-rum, restinguenda odiorum incendia, quibus nobilissi-mum regnum conflagraret; odia, quibus nisi primo quo-que tempore re ad concordiam redacta, occurrerent, es-sent brevi omnia eodem casu ruitura. Neque hoc unum tamen patriae impositum vulnus; simul enim domi exor-tum gliscere civilem furorem, atque adeo ut propediem, ni deus propitius suorum animos alio averteret, eruptu-rus esset in apertum bellum; simul percrebrescere apud exterarum gentes adversam famam, inter se Vngaros ho-stilibus odiis certare; quos quidem minime verisimile esset, in partes diversas distractis viribus per civilia arma, bello gerendo adversus hostem Selimum suffec-turos; ut deo immortali grates agenda viderentur,

cuius aeterno consilio esset factum, ut immanis hostis necessario bello implicatus, minus soluto animo cogitare de rebus Vngaricis posset, quibus certius a suis, quam ab hostibus exitium impenderet. Vtrumque vero effici suscipiendo sacro bello. Nam et materiam non defuturam ad gloriam, defendentibus patriam ab hostilibus armis; et improborum ferociam, audaciamque fractum iri, ut quibus lex minus posset, belli vis iniiceret frenos. Hoc commento olim in Romana civitate principes saepe populum elusisse, tribunitiis actionibus concitatum; optimo quidem consilio, ne civibus nimio otio luxuriantibus, materiam fovendis odiis, quies ab armis suppeditaret. Non posse umquam hominem vacare ab agendo, vegetum animal, et impatiens otii, ut, cum minus nosset agere praeclare, ne quando cessaret, cogereetur male agere, ad id natura impellente, quae segne animal, hominem praesertim, unum maxime animantium omnium ad industriam, et solertiam natum, minime pateretur ignavia torpere. Ita autem usu venire, ut quemadmodum frumentariae molae, quamdiu externa vi, aut ventorum aut amnium agerentur, nisi aliunde materia, quam attererent, iniiceretur, se conficerent. mutuo attritu; necesse esset intestina peste laborantem civitatem, sua mole obrutam everti, nisi suscepta expeditio belli, a civilibus contentionibus, unde intestina mala omnia orirentur, curas avocaret. Quid autem eos sequi, qui otium suaderent; deterrent ab armis? Dulce esse pacis, dulce otii, atque amabile nomen: nihil verius. Sed quid, si pax ab externo hoste, domi funestum pararet bellum? Pax vero? quae quamdiu esset futura? cum quidem Vngarorum discordiae ita hosti Turcae opportunum bellum efficerent, ut eum tum quiescere, portenti simile esset. Quem vero

posse ignorare (idem saepe repetendum, inculcandumque esse) quemadmodum male affecti, et longo morbo tabescentes, quantumvis levi impulsu, icti collaberentur: sic civitatem, quamdiu eam intestinae discordiae exagitarent, a quantumvis imbecillo hoste, qui eam peteret infestis armis, eversum iri? Quid enim, si Selinus, cuius paullo ante nomen, metum ultimi discriminis Christianis populis iniecisset, omnibus aliis curis exsolutus, domesticis cladibus regnum affectum, totis viribus, contempta vana religione foederis, adoriretur? ullamne reliquam spem superesse Vngaris vires bello, gerendo, qui pace, infestioribus suis, quam hostibus bello, uterentur? Hominum, ut varia ingenia, ita varia studia esse; litteris alios, alios fingendi, pingendi, caelandi arte delectari, mercaturae faciendae aptiores alios, magis alios colendo agro, idoneos: Vngaros militares homines, bellicae rei gloriam adamare, ignorare ceteras artes pacis, atque otii, quibus animos crederent effeminari; in his litteras, nisi quatenus requireret necessarius usus, studia liberalium artium, tum quaecumque alia ad vitae cultum exquisitiorem, atque elegantiozem spectarent; quibus in militaribus ingeniis masculam virtutem, quae insita Vngarorum genti a natura esset, enervari, et praecidi industriae nervos contenderent, quo genere qui oblectarentur, molles, et delicatos, ipsi deliciarum omnium contemptores, atque ex aliorum mollitia, admiratores sui, neque forte iniuria, abesset verbo arrogantia, appellerent. In his conspici, quae virtutis argumentum haberent, non fortunae, pulcherrimum ducere: antiquo opere caelatam aurum, numismata, vasa priscae elegantiae, pictas tabulas, signa ex aere, et marmore, neque requirere si non adessent, neque si hereditate adiissent,

relicta a maioribus, magnopere existimarent sibi ab iis, qui carerent invidenda. Quo virorum fortium animi propenderent, Vngaros arma, aciem, campum spectare, neque vitam illam credere, quam domi fluentem, et liquescentem deliciis, non agerent in castris: odisse pacem, qui vigerent belli artibus; iners, et segne otium impigri atque acres; quo languerent vires, hebescerent animi, torperent dextrae, feroci ingenio homines, et quibus vita esset invisae, quae materiam ad gloriam viris fortibus per bellicas artes non subministraret. Quae cum ita essent, etiamsi nulla praeterea armorum occasio offerretur, e praesenti Vngariae statu oblatam videri capessendam; ut qui ius fasque omne, in vi, atque armis positum haberent, ii in castris forum, in castris leges, in castris iudicem agnoscerent, atque eum ipsum septum armis, ne aditus ad iniuriam sceleratorum hominum audaciae pateret. Hanc unam rationem tutissimam haberi eorum impotentiae coercendae, qui in eadem cum ceteris aequabilitate colere communis societatis iura recusarent; ut eo se volentes prudentesque conferrent, ubi discerent vereri tortorem, vincula, secures scelerum ultrices, quibus, feroces homines se submittere cogerentur.

Nemo adeo erat rerum imperitus, quin cum haec audiret, vere dici, atque e republica fateretur: magna enim cum nobilitatis invidia quotidie multa, atque insignia exempla ferebantur superbiae, crudelitatis, atque avaritiae, quae in miseram plebem plerique e nobilitate edebant: quae quidem iam omnem modum supergressa apparebat, haud diutius quam necesse esset populos passuros: Vnum modo obstabat (cum adhuc certi seditionis duces nulli exsisterent, qui civilis motus initium facerent) quominus ubi irent ad arma, spe-

rarent, audacibus inceptis, finem quem vellent imposituros, agrestes homines, et quos caussa modo, et susceptus dolor, ex nobilitatis iniuriis, non peritia rei militaris, non arma, non exterorum auxilia armarent. Neque erat tamen nobilitas paratior ab armis, quibus maiorum ius adversus tantam hominum conspirationem, ubi in apertam vim erumperet, tuerentur; quae quidem res eorum auctoritatem elevabat, qui in regis consilio bellum suadebant. Nam neque suis viribus Vngari confidebant, ita discordiis civilibus agitati; neque habebant quo confugerent destituti suis, propter eas caussas, quas supra commemoravimus; ut ne tum quidem, cum Asiatica arma barbarum hostem implicatum haberent, satis roboris affuturum ad rem gerendam arbitrarentur: nihil enim Selimus prius videbatur tentaturus, Vngaris ab inito induciarum foedere discedentibus; quam ut per oblatam occasionem iusti in speciem belli, armis Vngaros persequeretur, iuris gentium, et foederum ruptores, quo fidei vinculo, iurisiurandi religione, sancito, aequo bello, pace res hominum starent. Nondum vero animis obsoleverat funesta illa clades, quae patrum memoria omnium maxima erat ab Amurathe Turcarum rege ad Varnam accepta: cum Vladislaus Vngarorum, et Polonorum rex, adhortante Eugenio IV. pontifice, qui nutantem atque haerentem animo, ne foederis religione impediretur, legibus soluerat, bellum rupto foedere, non sine magna hominum invidia, nihil minus barbaro opinanti intulisset: quo quidem infeliciter gesto, facile intellectum est, ne in Turca quidem hoste violari datam fidem per sacrorum interpositam religionem deo immortalis placere. Personis rebusque adeo potest variari perfidiae scelus, ut in altero admissum gravius; non aequo grave admissum in altero sit: sed eadem est perfidia

semper, cum non prius hominem per datam fidem fallat, quisquis ille sit, quam sit sceleratus in deum cuius numinis augustissimi sanctimonia, et maiestate abutitur, ad hominem fallendum. Neque vero erat dubitandum, quin Selimus, ad tempus simulato pacis studio. . . ubi expediret, discordiarum, et bellorum sator, quorum volenti nusquam erant honesti in speciem obtentus defuturi, animo agitare Vngaricum bellum; non ignarus praesertim qui tum rerum status apud Vngaros esset; quod bellum non prius tamen erat gesturus, quam, fratre oppresso, qui unus incepto obstabat, Europae rebus, omnibus aliis solutum curis, intenderet animum; quem quidem ad omnia sua sponte erectum, quae aliis ardua et maioris molis viderentur, non solum insita animo audacia, et domesticae vires, sed nostrorum regum tempora etiam ferocem reddebant, iis de causis, quae non semel sunt a nobis commemoratae. Neque erat dubium, quin incepto eventus responderet, ni tamquam arx obiecta eius conatibus Vngaria imminentem ad exitium Christianis populis remoraretur. Illud etiam subibat, quod sollicitis de populorum salute erat verendum, ne, in Turcam bello suscepto, in magno rerum motu male in principes animata plebs, per discessum nobilitatis vacua metu, excitaret interea civile bellum, cuius sibi aequae foedum, et tristem exitum victi pariter, victoresque ominabantur: ut in taetra ac deformi malorum facie, quae ob oculos obversabatur, ineundi consilii difficillima ratio; explicandi nulla plane haberetur: iam enim animos viribus deficientibus, cum per rerum omnium patientiam a quibus abhorret hominis natura, nobilium hominum aucta impunitate, iis quae per se gravia perferrent, graviora Indies, acerbioraque vererentur; populi non obscure defectionem mo-

liri, agitare animis caedes, populationes, incendia, per haec malorum solatium quaerentes in pagis, in com-pitis vulgo ferebantur; temere adhuc, et ut magno cum hominum consensu, ita nulla certa hominum coi-tione, nulla militum firma manu, qui volentibus, quod non audebant, et minus quid possent agnoscentibus ostenderet suas vires. Neque aberat suspicio tamen apud regem, cuius nimia dissimulatione, haec accide-bant, plebis urbanae, atque agrestium caussam ponti-fices tuéri, magnae potentiae in regia homines, de quo-rum sententia, hoc accepto instituto a maioribus, rex summam reipublicae administrabat; cuius rei caussa eos opimis sacerdotiis, et sacris honoribus, magna qui-dem cum invidia, et offensione nobilitatis auxerat, qui sanguinis sui praemia, vulnerum, caedium, quae in cam-po, atque in acie armatis necessario pro communi pa-tria essent perferenda, inertibus hominibus, quasi de republica praeclare meritis, mandari querebantur. Ex infimo genere plerique orti, cum, a prima pueritia, victui ostiatim quaerendo assueti (quod illis saepe probro dare nobiles homines consueverant), littera-rum ludum olim frequentassent, tacito naturae in-stinctu impellente, tueri sui ordinis homines et conso-ciare consilia insimulab(ant). Hinc legem latam non-nulli tradunt, ne cui in posterum liceret, pontificatum in Vngaria inire, qui non adlectus ex corpore nobilitatis, in sacerdotum collegium, et sacris initiatus esset: qui-bus ne temere assentiar, diuturnus usus, qui instar le-gum omnium est, refragatur: multi enim semper ex plebe ad hunc usque diem pontificatus honore insignes, in regum consilio de summis rebus rogati sententiam dicunt; multi qui amplissimas legationes apud exteros reges obeunt, et magno adhuc in honore habentur.

Ergo cum caussa anceps sollicitos animos expectatione eventus in contrarias sententias distraheret: nonnulli sive, quod contra, atque alii sentirent, certam rationem secuti, vere erant ab armis animo averso: sive, quod ita se regi gratificaturos putabant, et suo ingenio, et Sigismundi fratris consilio a tam temerario incepto abhorrenti, contra eos qui bellum suadebant, ad hunc modum verba fecisse dicebantur: Qui sperarent se posse occurrere civili bello, per occasionem sacri belli gerendi, eos probare magis erga patriam suam pietatem, et fidem, quam certam rationem sui consilii sive rei, sive orationis vitio explicare suadentes id quod male reipublicae conducere existimarent: neque enim solum, quam necessario esset id agendum, de quo consultatio esset, sed quam recte etiam, facile, tuto id posse agi crederetur, considerari oportere. In eo rerum discrimine Vngarorum res verti, ut neque soli essent pares sustinendo bello, quod ultro inferendum alii suaderent; neque spes esset ulla reliqua, per Christianorum regum consensionem, quorum vires tot annorum continentia bella fregissent, Selimum hostem magna fortuna, et felicitate suo imperio adiunctis orientis opibus, praesentibus viribus debellandi. Qui, ut etiam, male gesta re, ex Asia rediret, quemnam dubitare posse, cum nullae Vngarorum copiae essent, quibus obsisterent Selimi viribus affectis, ad quas vellet illos condiciones securum de belli exitu, perducturum? cuius quidem male gesti invidiam, quae semper miseros, ubi suo merito perirent, sequeretur, qua ratione se deprecaturus sperarent, qui principes sua sponte quiescentem essent bello adorti, quemadmodum nulla provocati iniuria, sic violato gentium iure, quod, foederum, et religionum omnium contemptores, negare

haud possent? Non Vngaros adversus Selimum, barbarum hostem, crudelem, immanem, (adderet, si placeret, eundem hominum in vita prodigium, et portentum) suscepturos bellum, sed adversus dei immortalis religionem, per quam iure iurando, et summa cum caeremonia sancitam, ictum cum eo foedus esset, quod quidem bellum patriae infelix, atque inauspicatum (averteret a suis deus tam triste omen) omnium maxime memorabili exemplo, quod patrum aetas (pos)teris exsecrandum detestandumque (re)liquisset, essent gesturi; cuius recordatione aequum esset, Vngaros a tam foedo consilio deterreri; cum minime dubitari oporteret, quin in simili re violati foederis deus ultor vindexque Vngaris immineret. Refricabant vero hoc loco grandes natu homines, tristi commemoratione et minacibus verbis rem per se foedam gravemque augentes, Vngaris, acceptum vulnus Vladislai tempore, qui Vngarorum idem, idem Polonorum rex, Iuliano Caesarino Eugenii pontificis legato suadente, Amurathi Turcarum imperatori arma intulisset, rupto foedere, quod summa religione cum eo percussisset; cum vanis pollicitationibus inflatus iuvenis, et maioris animi quam virium, affuturas gerenti rem universas Europae vires, de victoria minime dubitaret: quam illius spem, irato numine pro meliore caussa stante, similis auspiciiis eventus frustratus esset, ad Varnam rege fortissimo, suae aetatis flore, cum maiore exercitus parte caeso: qua plaga nusquam Christiana respublica graviores accepisset. Nam quo maiore invidia victi laborarent, quorum afflictas res, sequi hominum misericordia consuevisset, commisso proelio, iussisse tum barbarum regem, in confertos signa inferri, Christi in crucem sublatis imagine in vexillo praelata, qui adversus divini iuris

violatores, pro iis staret in acie, a quibus ius, fas, religio staret, et proditae fidei a sceleratis exigeret poenas. Ac Selimi quidem vires, quantumvis attritae bello, et debilitate dicerentur, nullo negotio instauratum iri, subito delectu, e iuventutis flore, in supplementum milite scripto; ut quidquid detrimenti Parthico bello esset acceptum, sarciri facillime posset. Bellum autem, ut cetera abessent, sua sponte Vngaris grave, hostis dirum, atque inexorabile odium in sacrosanctum Christi nomen, et religionem, formidolosum efficere. Nihil enim verius, quam quod belli suasores audirentur usurpare: adducturum illum exercitatum militem per longinquam militiam, multa emeritum stipendia, duratum adversus omnia belli incommoda, multis perfunctum in Asia, atque Europa bellis, quem esset excepturus Vngarus miles conscriptus tumultuario delectu, et qui nomine tantum gentis gloriam, atque inanibus nobilitatis titulis tueretur. Non eandem fore rationem (. . . r) infinitam licentiam insectantium suos, paganos homines, rusticam, atque imbellem turbam, ac descendantium cum Turca hoste in proelium; qui ita de summa rerum esset dimicaturus, ut non arrogantibus verbis, et inanibus minis, quibus inertes homines se vulgo venditarent, sed fortitudine, et vero animi robore, inter suos aequae, et inter hostes insignis pugnaret: ut si male audirent Vngari apud nationes exteras, ita de suis meriti, eo illis aequiore animo ferendum videretur, quo ipsi magis, ne praeclarius audirent (a)uctores essent. Duplici vero nomine plectendos, et quod sibi privatim, et quod patriae dedecori essent, cuius salus bonorum consensu (non enim omnem nobilitatem, cum sceleratis hominibus, in regni excidium conspirasse) frustra niteretur. Emollitum quasi pestilenti, et dira tabe, longo iner-

tiae malo, nativum illud, atque invictum maiorum robur, quorum pectora semper firmissimae arcis loco, Christianae reipublicae hostibus opposita stetissent, quae ita uno hoc praesidio fulta, et munita inniteretur, ut quem belli exitum Vngari haberent, cum communi hoste gerentes bellum, cum quominus sibi communem censerent ceteri Christiani populi, non possent recusare. Namque ad eum diem, nullam spem ostendi, quod saepe Romae peramplis ac magnificis verbis ostentatum, et in regis consilio iactatum esset, e Gallia, Italia, vicina Germania auxilia affutura, foventibus inexpiabilibus odiis regum discordias, quae lassarent vires citius, quam animos, quam longissime a pacis studiis abhorrentes: ita enim nonnunquam videri pacem quaerere, ut eius rei minime dubiam causam praeseferrent, non quiescendi ab armis, sed sumendi spatium ad instaurandas vires, eundem spectantes armorum finem, qui odii esset; quod quidem inexorabile, atque implacabile, nulla certa excogitata ratio posset sedare. Deflagrasse iam per tot saecula illum regum animis pietatis ardorem, quo certatim incensi, propriis relictis regnis, arma in Christi hostes expediebant. Potuisse olim maiorum memoria pontifices, sed vere illos pontifices quidem, et maximos et sanctissimos, secum trahere regum cattervas, quos vera pietas ab ultimis terrarum finibus ad tam gloriosam expeditionem exciret; potentissimos populos; maximas civitates; exercitibus terram; mare classibus sternere; descensuros in aciem fratres, et ferro de regni possessione certaturos in concordiam redigere. Hoc vero modo? Immo potuisse eo adducere aemulatione verae laudis, ut in spem certae gloriae erecti, iidem laborum gerendo bello, praemiorum iidem consortes, quae sibi maxima, parta de hostibus victo-

ria, sponderent, discerent regna aspernari, multo amplio- rem gloriae titulum, liberatae sacrae urbis, ab impia barbarorum dominatione, quod praemium summae virtutis, et pietatis esset, consecuturi. Neque alienos ab hac laude fore praesentes reges, si eius sententiae auctor Christi pontifex praesto esset, qui exemplo magis, quam verbis reges adhortando, monendo, privatis consiliis publica potiora habendo, sibi ad posteritatem monumenta clariora pietatis, religionis, fortitudinis, constituenda censeret. Quae vero auxilia Vngaros, ab iis posse expectare, quibus cum non sufficerent animis vires, ad sese mutuo conficiendos, cum eo ipso hoste infestissimo Christiani nominis, tantum non pacis foedera inirent, ut esset quicum consociatis armis, Christianam rempublicam perditum irent? Pasci modo Vngaros inanibus titulis, decretis, in speciem magnificentissimis, crebris litteris, pietatis, et religionis illustribus nominibus refertis; verum robur, et solidas vires, iis suppeditari, quorum armis futurum esset (obrueret enim vero deus tam execrandum omen) ut aliquando Christianus orbis, qua longe lateque pateret, subderetur Othomanorum imperio. Si vera pietas, si religio insideret animis; serio aliquando cogitatu- ros Christianos reges de Turca debellando, atque adeo, ut id vere illos velle, non ostenderent grandia verba, et inani vento ambitionis tumentia, sed, per sublatas discordias, conciliati animi, et, quo proxime hostis barbarus immensis circumseptus viribus incumberet, conversa arma. Minime certe dignos Vngaros, qui ita ludibrio haberentur, si eorum in Christianam rempublicam merita, posita in excelso loco reipublicae ne quemquam possent fugere, spectarentur. Quot vero iniuriae, quam insignes in tam fallaci ratione in Vngaros in-

esse? Ex his, cum multa essent, vix constitui posse, quae indignior, gravior, maior habenda videretur. Destitui fortissimam gentem, verbo arrogantia abesset, defendenda Christiana religione, finibus propagandis, barbaris hostibus igni, ferro persecutendis, iam pridem habitos principes, et quidem ab iis destitui, a quibus maxime eos sublevari aequum esset. Prodi a Christianis regibus Christianam rempublicam impiis hostibus, tot populos, nationes, tot gentes, quibus esset in terris sanctissimum Christi nomen: ut miserorum aerumnae, quamquam ingentes, non moverent magis, quam earum auctores, a quibus essent propulsandae illatae ab aliis: quae mala enim sua sponte dura, atque acerba hominibus contingerent, etiamsi eodem modo semper laederent, effici tamen ab eo, a quo manarent graviora. Non Vngarorum mala a Selimo hoste invehì, non a Scythia immani, non a Persa religione, institutis, legibus, moribus ab iis diverso, sed a Christianae reipublicae moderatoribus, quorum principes partes essent, in Selimum communem hostem invehendi. Laedere vero non minus, qui cum posset, iacentem non sublevaret, quam qui e summo ad infimum deiecisset, hoc natura homini praescribente, cuius proprium esset, iuvare, fovere, opem implorantibus esse subsidio, ut crederet in neglecto officio insignem iniuriam in universum humanum genus, contineri. Quae cum ita se haberent, abiectis belli consiliis, quae Vngarorum praesentia tempora non ferrent, non videri committendum, ut suscipientes parum opportunum bellum, impares viribus, certo suo exitio, nullo levamento malorum, Christianorum regum, qua flagrant, invidiam augerent; cum hoc percrebresceret, per illos factum esse, ut populi exteri, qui possent, et velent Vngaris adesse, implorantibus opem adversus ho-

stem barbarum, viderentur defuisse, magno quidem eorum dedecore, qui receptum pietatis munus, quo die inaugurati, regni honorem iniissent, minus praestitisse convincerentur. Nam Venetos vix esse sperandum ad bellum consensuros, saepe infelicibus auspiciis terra, marique cum Baiasete congressos. Accedere ad haec recentis in illos beneficii memoriam, cum ingenti belli mole oppressis, ne succumberent victi, hostis unius suae fidei, et constantiae memor, ultro auxilia pollicitus esset. Et si vero beneficii genus praeposterum videretur, in eum quem liceret evertere, iniuria abstinere; in barbaro tamen, foederum ac religionum omnium hoste, qui beneficium, et iniuriam, non ex alterius. sed ex suo sensu commodoque metiretur, insignis beneficii loco habendum; praesertim cum e victi, et prostrati ruina, augere magnis accessionibus ditionem, atque imperium posset. Cuius beneficii quamdiu non obliviscerentur, quem posse sperare, Venetos hanc mortuo gratiam relatuos, ut cuius constantia, et fide, adversus terrarum orbis consensum, imperium invicti retinuissent, eius posteros ultro oppugnatum irent. Reliquum esse Sigismundum Ladislai fratrem; ad quem grave bellum gerentem, qui confugiendum censerent, eos sedulitatem magis suam in fungendo pietatis munere, quam prudentiae partes in dando consilio praestare. Agnoscere Polonum suas vires, quas ita attereret Moscus perpetuus hostis, ut esset existimaturus secum bene agi, si abhorrentem sua sponte ab armis Selinus quiescere pateretur. Ita, quod accideré necesse esset, Vngaros hosti crudelissimo obiectos (averteret hoc a suis propitius deus) perditum iri, exterorum quidem regum magna infamia, qui per Christianorum, et populorum ruinam crescere, quam per Turcarum eversionem mallent; sed sua tamen non levi cul-

pa, quae multo magis auget domesticam mala, non a Selimo prius hoste, quam a suorum temerario consilio inuenta. Neque illud solatii miseris reliquum futurum, quod nemo unquam in suo gravi, et adverso casu desiderasset, ut cum aliorum misericordia perirent; nemine non existimante Vngarum dignum eo malo, quod sibi ipse sciens, et volens conscivisset. Nam si quid durius accideret, de victoris misericordia multo magis esse desperandum; qui quidem eo vehementius esset in victos saeviturus (id quod alii etiam vidissent) quo iustius quereretur, ad se opprimendum, difficili suo tempore, per apertam defectionem Vngaros foederis religione abusos. Et tamen, quod in praesentia urgeret, non defuturam regi opportuniorem rationem quiescenti a bello, qua intestinum malum per nobilitatis, et plebis discidium ortum tolleretur. Secessisse olim in maximis civitatibus plebem a nobilitate, exagitatam principum iniuriis, quae tamen sapientium hominum consilio, et virtute se iis reconciliari, per aequas condiciones, et reipublicae salutare leges passa esset. Neque vero ita male agi cum Vngarorum gente, ut non esset sperandum, quemadmodum olim Romae aliquando reipublicae amantes homines excitatum iri, quorum sapientia, iniuriis omnibus oblitteratis, agrestis, et urbana plebs, per pacis aeternum foedus, cum nobilitate coirent, hoc statuentes, quorum esset unum corpus, una communis patria, omnium parens; unam atque eandem communem salutem omnibus procurandam, quam pari consensu, concordibus animis, sarctam tectam adversus omnes impendentes calamitates domi forisque tuerentur. Hoc tutius consilium, certe, ut in fluxis rebus, honestius, eo debere existimari, quo minus, qui dissentirent, certum consilium haberent, quod sequerentur: neminem enim

posse dubitare, quin bellum neque legitime per foederis religionem, neque tuto per praesentem rerum statum, atque hostis potentiam, a foederis violatoribus susceptum, tristem, ac funestum exitum esset habiturum: non enim, id quod vere ab aliis usurpatum esset, cui obstricta fides, sed a quo esset obstricta, neque in quem, sed a quo violata esset, oportere spectari: ut si quis, pro ratione suorum temporum statueret fidem sibi, aut servandam, aut frangendam, quod eam hosti perfido obstrinxisset, is intelligere deberet, se ita agendo, meliorem hostis caussam, cuius, in admittendo facinore, aemulator esset, suam facere deteriore; ut enim virtutem, etiamsi in hoste eniteat aemulandam, ita flagitium, et scelus non in hoste solum, sed in parente quoque detestandum. Incidit in hunc modum de bello consultantibus Thomas Cardinalis, quemadmodum diximus, Roma profectus, sed, ut fama eorum, quae Romae acta essent, multo ante illius adventum ad regem perveniret. Inde magis in dies percrebrescens, ex Vngaria ad finitima Turcarum praesidia, et prostremo ad Selimum etiam Prussiae hibernantem manavit. Quae omnia maiora vero, pro suo quisque sensu veris falsa addendo, afferebat: Eductum Romae e sacris penetralibus crucis vexillum a pontifice maximo, immortalibus praemiis propositis iis, qui in sacram militiam, crucis insigni sumpto, nomina profiterentur. Tantum eorum fieri concursum, qui nomina darent, ut non sufficerent undique confluentium studiis, qui iis auctorandis, et militiae sacramento adigendis, praeficerentur. Ergo Cardinalis legatus, per eorum factionem, quibus geri bellum placebat, frustra melioribus dissentientibus, qui certam inde pestem, et ruinam Vngaris portendebant, pontificis edictum promulgare constituit, optimo ille quidem animo, sed mi-

nime ex Vngarorum tempore, qui, saeviente intestina peste, haud satis liberis animis possent externo bello vacare: In eo quidem satis a se regi cautum credebat, si non, tamquam unus e regiis ministris bellum suaderet, ne violata foederis religio, regi apud hostem fraudi esset, sed tamquam pontificis legatus, cui liberum ius in Vngariae regno, atque orbe Christiano universo incendi sacrum bellum, auctorandi milites, et cruce signandi Leo pontifex permisisset. Iam enim undique magnus numerus voluntariorum confluebat; quorum studia legatus, quamquam satis per se (ve)rae gloriae aestu flammantium, adhortando ultro, atque excitando ad virtutem pietatemque capessendam animis, confirmabat, nulla adhuc certa exorta fama civilis motus, qui inter sacrum bellum promulgandum est excitatus. Hoc quidem Leo, sibi finxerat animo, et sua sponte studio gloriae incensus, et assentatorum vocibus inflatus, quorum greges alebat; florenti aetate pontificatum adepto speciosissimum ad hominum existimationem futurum arbitratus, quos in magnam sui expectationem erexisset, ubi ostenderet, eadem fuisse sui imperii auspicia, et tanti hostis ab Europae finibus pellendi; cuius gloriae superiores pontifices videri cupidi magis, quam vere esse voluissent. Iam Thomas Cardinalis, non audente rege pontificis auctoritati obviam ire, antiquo ritu operatus, Romae compositum edictum, populorum laetis ominibus promulgaveret: atque inde egressa fama urbe regia, et latius ad finitimas gentes, ut diximus, pervagata, non superiorem solum inferioremque Vngariam, Illyrios, Triballos, Dardanos, Moesos, sed gentes etiam populosque omnes, qui Danubium ad Pontum usque Euxinum accolunt, ingenti ubique concitato motu, conciverat ad bellum: cuius gerendi principes partes, Vngaris con-

sensu omnium deferebantur, et peritis cum Turca bel-  
landi, et quorum maxime intererat bellum ex sententia  
geri. Atque in principio quidem, edicti fama gliscente,  
suscepta animis pietas, et religio, hominum studia ac-  
cendebat, sibi per adeo gloriosa arma, celebre viventi-  
bus nomen; quibus contingeret in acie cadere, beatam  
vitam, atque aeternam felicitatem spondentium. Quam  
tantam animorum conspiracy, brevi seditiosorum  
hominum furor, atque amentia disiecit. Per eos spes  
primum multitudini iniecta, quae, ubi esset ad arma  
eundem, belli duces sui ordinis homines, et nobilitati  
infestos quaerebat, iisdem armis, quibus essent rem  
gesturi adversus Turcam, se a principum iniuriis vin-  
dicandi: quae vires enim antea distractae, latebant;  
per oppida passim, et circumiectos pagos, hinc colendis  
agris, illinc exercendis urbanis opificiis occupatis, per  
hanc coitionem, parum aequa fortuna sub unum aspec-  
tum posuisse videbatur, minus ad eum diem, quantae  
essent suae vires agnoscentibus. Laeti vero audiebant  
nefarios, et sceleratos homines, qui se ferrent seces-  
sionis auctores, non illos quidem plebis sublevandae  
studio, cuius incommodis parum movebantur, sed iudi-  
ciorum, et legum metu, ob insignium maleficiorum  
conscientiam novis rebus studentes, cum seditiosis vo-  
cibus in principum causam invecti, erigerent afflic-  
tos in spem recuperandae libertatis, quo nihil facilius  
erat, et veterum et recentiorum iniuriarum memoria  
miserorum sauciis animis. Eo vero vehementius ab iis  
obiectum libertatis nomen expetebatur, quo magis eius  
essent dulcedinis expertes: ut iam sibi inter se blan-  
dientes, meliorem de suis rebus spem susciperent, qua-  
rum statum deploratum habebant, neque solum de suis  
vindicandis in libertatem, sed de ulciscendis etiam li-

bertatis oppressoribus cogitarent: quam voluptatem saepe multi magnitudine iniuriarum victi, iactura carissimarum rerum atque vitae adeo redemerunt. A tam foedo initio, in dies magis in apertum erumpente sceleratorum hominum audacia, sensim inter se serere sermones, communicare consilia, excitare languentes, si qui essent segniore, incendere, atque inflammare. Sero quidem, sed aliquando tamen respexisse miseros fortunam, a quorum salute diu fuisset aversa, occasione oblata, non expectantibus quamdiu optatam nequidquam quaesissent, agnoscendi domesticas vires, quas ad eum diem ignorassent. Sed non esse iis satis in fortuna subsidii, qui cum fortuna non coniungerent virtutem parem. Obtulisse fortunam occasionem modo gerendae rei, quam saepe inertes, mora corrumpere: reliquas esse eorum partes, quibus occasio oblata esset, ut cum opportunitas, et facultas agendi adesset, unam voluntatem de suo adderent, quae a fortuna inchoatum perficeret opus. Primum vero facere ad virtutem gradum, qui praeclare vellent; altius conscendere, qui quae vellent praeclare, freti animorum fiducia auderent; summum tenere, qui, quo spem intenderent duce usi acri, atque impigro, pervenirent. Conspirarent modo inflammati mutuo ardore animorum adversus reipublicae oppressores: ut caussa superiores essent, sic virium robore superiores futuros, praesenti numine pro iis stante, quibus nihil subsidii aliunde ad salutem esset reliquum, nobilibus hominibus ad iniuriam obiectis, quos in dies in se experirentur taetriores. Omnia adesse volentibus, quae terrorem inferrent adversariis; fiduciam suis; ingentes copias, e sui corporis hominibus, novum quidem militem, sed ex delecta iuventute, non corruptam urbano otio, atque inertia, sed

colendo agro, iuxta frigore, aestu, labore, vigiliis ad omnia belli incommoda subeunda, a primis annis exercitatum: ut non solum esse usui reipublicae ad imperii fines tuendos, propagandosque, sed terrori etiam hominibus crudelissimis esse possent, quibuscum multo funestius miseris esset gerendum, quam cum Turca bellum, quem, omni genere crudelitatis vexandis suis, longe superassent. Voluerent modo animis quae quisque domi per vim, et per contumeliam passus esset, quae edita in se, atque in suos exempla libidinis, avaritiae, crudelitatis: hoc satis illis ad spem certam victoriae futurum. Ac quamdiu necessitas quaedam rerum hoc tulisset, ut sua, maiorumque virtute indigna perferrent; tolerantiam eorum, atque aequitatem fuisse laudandam (quibus enim viribus adversus fatale malum pugnarent!) at eam ipsam laudem in secordiae, atque inertiae dedecus verti, ubi dei immortalis beneficio oblatam occasionem sui liberandi, ut viros fortes deceret, non agnoscerent. Nullam iam rationem reliquam miseris superesse, se adversus vim superbissimorum hominum tuendi: quocumque enim perfugissent, opem in malis quaerentes, nequidquam omnia expertis irrita cessisse: non suorum aerumnis tantis, non egestate, non fame, non sordibus, non vita omni morte taetriore, moveri crudeles animos, et deliniri posse: cum enim eo licentiae proveherentur, ut a nullo genere iniuriae in suos abstinerent (quibus maxime illos indulgere, si pietas ulla pectora tangeret, aequum esset) ex eorum praedicatione, quae in illos crudeliter, et nefarie admitterent, laudem quaerere: quasi haud satis de suis male mererentur, nisi veteres iniurias, et maleficia, novis iniuriis, et maleficiis cumularent, novo contumeliae genere iis domesticum luctum, atque acerbitatem augentes: neque enim illos

conceptum in miseros odium ullis finibus circumscriptum habere; quos quidem novis quotidie calamitatibus, atque aerumnis inferendis quibus saevirent in tot malis fessos, deficerent vires. Vnum olim fuisse reliquum miseris solatium tot perditis malis, ut cum iis afficerentur, intelligerent hominum conscientiam fugere, veriti, ne ubi ea emanarent, fuisse parum strenui iis vindicandis crederentur: eo se tum solatio privari, quorum calamitates, atque infortunia, quo ea ferrent iniquiore animo, nobiles homines, qui eorum essent auctores, vulgo in foro linguae intemperantia iactarent. Eandem suam fortunam domi, et militiae esse: in bello enim unum semper, atque eundem rerum exitum omnes manere, ut pararetur victoria per miserorum vulnera, sanguinem, caedem: victoriae fructus ad beatos homines perveniret, cum miseri, sive vincerent, suis civibus multo in se infestioribus uterentur; sive vincerentur, praedae hostibus externis essent. Agi de bello Turcae inferendo, qui quiesceret suae religionis, et fidei memor; non solum vero temerarium facinus, sed impium etiam atque execrandum, lacescere bello, qui fretus religione foederis, a belli consiliis haberet alienum animum. Neque posse dubitari quin proditus hostis per violatum ius gentium, perfecto asiatico bello, poenas armis a sceleratis esset expetiturus, cum ad cetera mala, non possent recusare quin aeterna labe infamiae, tanto admissio scelere, in omni posteritate notarentur. Non Turcas hostes petendos armis, qui longe abessent a belli consiliis, sed qui in oculis haerent, quorum crudelitatem nullae possent explere miserorum clades, cum suis, nullo intermisso tempore, perpetuum bellum gerentium. Haud opus esse hostes quaerere foris, qui domi haberent: domesticum ante

conficiendum bellum, in sinu, et visceribus haerens, quam Turcae inferendum. Nullos esse acriores morbos, quam qui in vitales partes penetrarent; iis obsistendum viribus omnibus, igni, ferro, telis, tormentis, ut inde instauratis animis, ad arcenda foris impendentia mala essent pares. Haec atque alia huius generis multa, sensim in apertum erumpente vi intestini mali a principio inter paucos serebantur, caussa periclitandi leviora ingenia, in quibus inerat acrior malorum sensus, quam consilium, et audacia ad ea quae perpetiebantur, vindicanda: mox ex iis, qui apud plebem gratiosi magis, et promptiores lingua habebantur, sumpta fiducia a multitudine hominum, quorum in dies maior numerus ad signa confluebat, aut ea ipsa, aut horum similia palam concionabundi iactabant. Etsi vero adhuc in multis vigeat pietatis studium, una res alte insidens proborum animis, non poterant tamen facile domesticorum malorum oblivisci, quorum aculeus altius in animum descendebat, quam ut retundi facile, aut tolli posset. Itaque, ut maxime moveret altero quoque verbo usurpata pontificis maiestas; plausibile sacri belli nomen; amplissimorum praemiorum spes, honorum, militiae munerum, una iniecta viris fortibus illecebra ad rem strenue gerendam; eminebat in his tamen recrudescens odium recordatione malorum, quae erant perpessi; quo elati, dulcedinem ulciscendi inimicos, nulla etiam gloriae, aut commodi spe, ubi eius daretur facultas, erant cupidissime expetituri. Iam in magna hominum colluvione undique convenientium, quod vix poterat vitari, multi improbi habebantur, facinorosi, impuri, egentes; multi qui aut insedissent publica itinera, piraticam fecissent, aut per dedecus, atque ignominiam, facto patrimonii naufragio, decoxissent,

aptissima hominum manus ad perturbandum, per occasionem rerum novarum reipublicae statum. Vt vero non omnes iisdem de causis moverentur, sic finem eundem fere spectabant, per speciem expiandi scelera, quibus vitam contaminassent, spe praedae incitati, quam uberem sibi, et luculentam, ex sententia bello confecto, pollicebantur. Magna haec, atque in primis gerendo civili bello apta manus, quos positos in summa egestate, per immanium scelerum et flagitiorum infamiam amissa honestate, victus malis artibus quae-situs alebat: quae res semper, ubi classicum cecinit, uberem annonam, militiam profitentium fecit. Frequens horum concursus ad signa, per se ingenti coorto incendio faces subdebat, ne qua spes esset, nisi regni insigni motu per bonorum consensum posse restingui. Quae quamquam ita erant, non ulterius tamen improborum coniuratio progrediebatur, quam ut quid velent appareret; quid possent efficere subnixi praesentibus viribus, ubi dux accederet temeritate, atque audacia par, prudentes homines, et periti rerum, sibi spectandum censerent. Interea coquentes animis perniciosi belli consilia, inter se certatim monendo, atque incitando occulte odia fovebant, quae mox in nobilitatem, et, per principum fractas opes, in regni universi perniciem essent effusuri; quominus in apertam defectionem res traheretur, nemine adhuc prodeunte in medium, qui se temere inconditae multitudini ducem ferret. Quantumvis vesana libido inflammaret furentium animos, nihil prius tamen agi placebat, quam ducem nacti, in spe certa essent, incepta maturantibus ex sententia successurâ: quae una res non solum audacia, sed, ne ea in temeritatem verteret, succincta armis, consilio videbatur expedienda. Non ulterius ta-

men vulgo provehebantur, quam ut inter se libere agerent de iis quae a seditiosis hominibus ferebantur; cum quidem gratias deo immortalis agerent, qui aliquando miserorum caussam suscepisset, confirmantibus iis ipsis sceleratis hominibus, qui capita coniurationis habebantur, piis suorum votis deum inimicorum ultorem, propitium affuturum. Iam cum in unam essent curam intenti, ut in dies vires maiores praesentibus adderentur, in eo maxime vigilabant, ne, quod erat in multorum conscientia timendum, foras consilia emanarent, ita sperantes imparatos adversarios a rebus omnibus, ubi perficiendi facultas adesset, sese oppressuros.

In hoc rerum discrimine tanto quamquam vehementer Vngaria laboraret; in dies tamen magis hominum studia flagrabant in sacram militiam coeuntium, eadem conspiciebatur animorum alacritas; in omnium ore religio; Christi nomen; liberandus terrarum orbis ab impotenti Turcarum dominatione; recuperanda urbs, quae per diu sedes fuisset maximi imperii; victoriae laeta, ac fausta omnia, propagatio finium, opulenta praeda, militiae decora, fama, nomen; ut non proficisci ad bellum, sed patriam repetere hinc onusti hostium spoliis, hinc partis magnificis victoriae titulis, omnium hominum beatissimi viderentur. Quae dum diversis in regni partibus geruntur, Cardinalis legatus ne ita incensis hominum studiis in tam gloriosam expeditionem videretur, defuisse; frequenti populi conventu, qui ad eius rei famam in regiam urbem conveniant, dicitur in hunc modum verba fecisse: Bene sane vobis, Vngari, atque feliciter evenit, quorum praeclaris studiis, Leo Decimus pontifex favens, divino suo beneficio effecit, ut, quod vobis bellum erat

necessario suscipiendum reipublicae caussa, difficile idem vobis, vestro minime opportuno tempore, adversus hostem potentissimum gerendum, melioribus vestra spe auspiciis, tanto auctore pontifice susceptum, laetum vobis exitum sponderet. Et vos quidem, quae vestrae partes erant, praestitistis, ut damnata fallaci foederis superstitione, qua vos irretitos callidus hostis tenebat, eodem consensu, bellum vobis decernendum censeretis: et pontifex partes praestitit suas, atque adeo vestra spe cumulatus, ut praeclara vestra studia, quibuscumque posset rationibus, foveret. Cuius quidem adhortationibus, quo alacrioribus animis parendum vobis censeatis, cum vos alia multa, tum hoc unum maxime movere debet; quae vestra ad hunc diem causa fuit, iam Christi caussam haberi, communem illam quidem gentibus omnibus, quaecumque eius nomen sanctissimum profitentur, sed praecipuam vobis tamen et propriam vestram, quorum iugulis e propinquiore loco imminent immanissimi hostis infesta tela. Magnum exortum in Asia incendium, omnium post natos homines tyrannus taeterrimus, insita animo ferocia alit, uti subita belli procella fratre extincto, inde adhuc incensas belli faces, vestris aedibus, urbium tectis, sanctissimis Christi delubris subiciat: quod adeo dirum omen deus a suis avertat, uni infestus, qui idem suorum hostis acerrimus, paricida sceleratissimus, diris, atque immanibus auspiciis est summum in terris imperium adeptus. Itaque quamquam iustissimam vestram caussam, quae eadem Christi est, vestra pietas religioque efficiat, multo illam tamen facit hostium genus, qui cum bellum est gerendum, iustiozem. Nam quod Turca sit, quod Scythia; quod ex ultima barbarie sit in Christianum no-

men universum odio inexorabili; iusta quidem vobis caussa est, ut vobis illum execrandum animo persequendumque armis censeatis: sed aliae sunt vobis in illum odii caussae iustiores, si vestrae pietatis memores, et illius sceleris estis: non enim hominum ille hostis prius, quam naturae parentis omnium, cuius esse debent homini sanctissima iura, quam dei immortalis, per quem vivimus, alimur, movemur, sumus. Patrem sustulit veneno, ab eo in lucem susceptus, fratres ferro minimus natu, quos gentium iura praeferrent adeundo patrio regno; ab iis susceptos liberos, qui in spem tanti adipiscendi imperii alerentur; ut per caesorum tumulum, madens, et redundans innocentium sanguine, sibi in regiam aditum patefaceret. Cum hoc vobis hoste Vngari, est gerendum bellum, cum crudelissimo paricida, e recenti suorum coede, cruento ore vestrae libertati inhiante; cum eo, cui non prius licuit pervenire ad summum imperium, quam obstantia divina omnia, atque humana iura temerario ausu transcenderet; cum hoste gentium, populorumque omnium; quem vobis non vestra arma prius, quam conscientia ingentium scelerum constrictum tradet. Neque vero est, cur vos a praeclaro incepto terreat tam sceleratus animus. Non augent, sed adimunt vires sceleratis, quae impie agunt: extorquet enim facinorum conscientia ab invictis poenas, ut maxime iudicem, tortorem, carcerem fugiant, quas pro iis debitas, quae nefarie admittunt, dies noctesque ab infesto numine verentur. Quidquid domi, foris, pacis, belli tempore, mari, terra moliantur, prospicientes animo imminentem fati vim, domi insidias, apertam vim foris, in acie hostium gladios, in mari naufragium, terra latrocinia, sicas, venena, et quae divinitus impendent, alia omnia, morbos, adver-

sas tempestates, contractis formidine animis, in eorum scelerum expiationem, quibus se contaminarunt, perhorrescunt. Vobis, viri fortissimi, haec est destinata gloria, haec vobis desponsa laus: vobis, inquam, quorum maxime virtute Christiana respublica stat, Leo Decimus pontifex maximus tradit adeo immane monstrum conficiendum, vobis vindicanda tot illata vulnera Christianis populis, quae magno cum nostro dedecore, sempiterna regum infamia, hostis barbarus iis late victricia signa circumferendo, infixit. Haerentia adhuc vobis in iugulis cruenta tela, quasi e Christi corpore sanctissimo, cuius estis nobilissima pars, revelanda, atque in belluam hanc importunissimam contorquenda sunt; quae, foeda, atque abominanda lue, nisi a vobis in patriam cornua obvertenti armis occurratur, Europam omnem inficiat, qua Asiam olim, Syriam, Aegyptum, Africam omnem a rubro mari, ad Atlanticum oceanum longe, lateque pervagando infecit. Non iam vobis Ladislai regis, sed Christi imperatoris auspiciis; non mortali homine quem commendet summa virtus, sed Christo duce, vobis merendum est, si vires spectentur, invicto, si sapientia, qui idem dei filius, idem ipse est deus. Equidem, viri fortissimi, incredibili fruor animi voluptate his ita vobiscum nunc commemorandis: neque enim iam vos gestu, fronte, oculis, sed secunda admurmuratione, qui vester sensus de toto hoc bello sit, quae spes, primo statim ingressu meae orationis, prae vobis ferre animadverto. Neque vero umquam, bello confecto, ambitiosus imperator attentius auditus est militem bene de republica meritum prosequi militaribus donis; ornare hostium spoliis; agro donare; quam me vos auditis de eo bello agentem, cuius vix insignibus honestati, vobis praemia